
SEXTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 20122 CADERNO 7

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420396

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Port. 3290/12 DE 06/08/2012
Data de Admissão: 01/08/2012
Nome do Servidor                Cargo do Servidor    Observação
JANETE NAZARÉ PAULA PADILHA       COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO (MOJUGEP-
DAS-011.2
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420403

PORTARIA Nº 3291/12 DE 06 DE AGOSTO DE 2012
NOME DO SERVIDOR: ROSYANNY SOARES MORAES
ID. FUNCIONAL: 5900920/1
CARGO: TÉCNICO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
(CASTANHAL)
VIGÊNCIA: a contar de 02.07.2012
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420416

Ato: Port. 3286/12 DE 06/08/2012
Término Vínculo: 01/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO.
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / LEYDE MARIA FRAZÃO SOUSA (TÉCNICO A)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420433

Ato: Port. 3289/12 DE 06/08/2012
Término Vínculo: 01/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO.
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / LUZIMEIRE DOS SANTOS PANTOJA (COORD. 
ADMINISTRATIVO DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO(MOJÚ)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420300

PORTARIA Nº 146/2012-IAP, DE 08/08/2012 – FÉRIAS
Nome: ELIANA MARIA RIBEIRO
Id. funcional: 3155005/1
Cargo: Técnico C
Período Aquisitivo:  12/08/10 a 11/08/11
Período de Gozo:.  01 a 30/11/12.
Nome: MARIA INÊS DO ESPÍRITO SANTO FONSECA
Id. funcional: 3158934/1
Cargo: Auxiliar de Administração
Período Aquisitivo:  13/06/11 a 12/06/12
Período de Gozo:.  01 a 30/10/12.

PORTARIA Nº 1044
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420356

PORTARIA Nº 1044, DE 08 DE AGOSTO  DE  DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 138 da Constituição Estadual, 
e
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer mecanismos de 
otimização de custos e eliminação de desperdícios com vistas a 
garantir a efi ciência administrativa na prestação dos serviços de 
saúde à comunidade.
Considerando a necessidade de se promover uma completa 
revisão da estrutura dos custos organizacionais na área da 
Saúde;

Considerando que as vigências dos contratos que dão suporte à 
execução da referida despesa, encerrarão em 22.01.2013.
RESOLVE:
I – Designar os servidores Círia Aurora Ferreira Pimentel, mat. 
571900-3, Hélcio Mauro da Costa Carvalho – mat. 3082806 e 
Edson Duarte de Jesus, mat. 5176999/1, sob a presidência do 
primeiro, para comporem Comissão para realizar o levantamento 
e avaliação das despesas relativas à necessidade de serviços de 
vigilância nos prédios da SESPA.
II – Os servidores acima mencionados terão o prazo de 30 
(trinta) dias para conclusão dos trabalhos e apresentação do 
respectivo relatório, podendo tal prazo  ser prorrogado por igual 
período, desde que por motivo fundamentado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420519

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/08/2012
Nome do Servidor        Cargo do Servidor         Término Vínculo     
Observação
KELBER ABUD DE MORAES          MÉDICO          31/07/2013
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420586

PORTARIA N° 748 DE 20 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°2120/ 27.09.2011, 
publicada no DOE n°32.015 de 07.10.2011, que Homologou o 
Estágio Probatório da servidora KARLA NAYANA SALES PAES, 
matrícula nº57206193/1 cargo AGENTE DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS.
PORTARIA N° 749 DE 20 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°443/ 15.04.2010, publicada 
no DOE n°31.658 de 04.05.2010, que Homologou o Estágio 
Probatório do servidor ADILSON MENDES DE FIGUEIREDO, 
matrícula nº54184137/2 cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO.
PORTARIA N° 750 DE 20 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°2153/ 07.10.2011, 
publicada no DOE n°32.030 de 04.11.2011, que Homologou o 
Estágio Probatório do servidor MARCELO NONATO DA COSTA 
FARIAS, matrícula nº57206140/1 cargo AGENTE DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS.
PORTARIA N° 751 DE 20 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°2119/ 27.09.2011, 
publicada no DOE n°32.015 de 07.10.2011, que Homologou 
o Estágio Probatório do servidor LUIZ BARBOSA COELHO 
JUNIOR, matrícula nº57206156/1 cargo AGENTE DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS.
PORTARIA N° 752 DE 20 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°1165/ 17.05.2011, 
publicada no DOE n°31.929 de 03.06.2011, que Homologou o 
Estágio Probatório da servidora ROSANGELA CUNHA DE LIMA, 
matrícula nº57194373/1 cargo AGENTE DE PORTARIA.
PORTARIA N° 754 DE 20 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°345/ 26.03.2010, 
publicada no DOE n°31.641 de 08.04.2010, que Homologou o 
Estágio Probatório do servidor CARLOS JOSE DA FONSECA 
CUNHA, matrícula nº5635764/1 cargo AGENTE DE PORTARIA.
PORTARIA N° 755 DE 20 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :

TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°1367/ 10.06.2011, 
publicada no DOE n°31.948 de 04.07.2011, que Homologou o 
Estágio Probatório do servidor JOSE GUILHERME SOUZA DA 
SILVA, matrícula nº5426464/2 cargo AGENTE DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS.
PORTARIA N° 756 DE 20 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°1102/ 13.05.2011, 
publicada no DOE n°31.929 de 03.06.2011, que Homologou 
o Estágio Probatório da servidora MARIA IDALINA CHAVES 
DA FONSECA, matrícula nº57195059/1 cargo TECNICO EM 
PATOLOGIA CLINICA.
PORTARIA N° 757 DE 20 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°1470/ 21.06.2011, 
publicada no DOE n°31.954 de 12.07.2011, que Homologou 
o Estágio Probatório do servidor CRISTIANO CARVALHO 
MARTINS, matrícula nº57197204/1 cargo ADMINISTRADOR.
PORTARIA N° 758 DE 20 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°1106/ 13.05.2011, 
publicada no DOE n°31.929 de 03.06.2011, que Homologou 
o Estágio Probatório da servidora RENATA CHAVES DOS 
SANTOS, matrícula nº57194947/1 cargo ADMINISTRADOR.
PORTARIA N° 759 DE 20 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°1380/ 13.06.2011, 
publicada no DOE n°31.948 de 04.07.2011, que Homologou 
o Estágio Probatório do servidor DIEGO SILVA FERREIRA, 
matrícula nº54196605/2 cargo AGENTE DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS.

PORTARIA N° 760 DE 20 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°1139/ 16.05.2011, 
publicada no DOE n°31.929 de 03.06.2011, que Homologou o 
Estágio Probatório da servidora SARAH DA SILVA GONÇALVES, 
matrícula nº57197814/1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 20.06.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA Nº 1046, DE 09 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420698

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições 
legais e:
CONSIDERANDO o disposto nos incisos IV e XI do art. 17 da 
Lei Nº 8.080 de 19 de Setembro de 1990, que estabelecem, 
respectivamente, a competência da direção estadual do 
Sistema Único de Saúde (SUS) para coordenar e, em caráter 
complementar, executar ações e serviços de Vigilância Sanitária, 
bem como estabelecer normas, em caráter suplementar, para o 
controle e avaliação das ações e serviços de saúde;
Resolve:
I – Conceder com fundamento nos Arts. 28 da Portaria Nº 344 
SVS/MS de 12.05.1998, Arts. 124 da Instrução Normativa 
aprovada pela Portaria Nº 06, de 29 de Janeiro de 1999 a 
autorização para o Cadastramento da IMIFARMA PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS E COSMÉTICOS SA, sito à RUA F, N° 408, 
BAIRRO CENTRO, PARAUAPEBAS – PA, como estabelecimento 
apto a comercializar e dispensar medicamentos a base de 
substâncias retinóides de uso sistêmico da lista “C2” da Portaria 
SVS/MS nº 344/98 conforme dados da fi cha cadastral constante 
do Anexo desta Portaria.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública


